

Y. YAMADA S/A Comércio e Indústria - C.N.P.J/MF Nº 04.895.751/0001-74 NIRE 1530000994-4 de 16/08/1950. Senhores acionistas, credores e quaisquer outros interessados : A Y.Yamada S. A. Comércio e Indústria pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, nos termos da Lei 6.404/76 e em observância ao que determina a NPC 27 regulamentada pela Lei 11.638/2007 faz publicar neste ato suas demonstrações econômico-financeiras relativas ao ano encerrado em 31/12/2012 para que surta os efeitos legais. Comunica ainda, que a totalidade dos documentos e relatórios relativos à prestação de contas da administração, assim como aqueles que dão origem aos demonstrativos ora publicados estão à disposição dos interessados na sede da sociedade. A Diretoria. Belém - PA, 10 de Abril de 2013.

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012							
Especificação	2012 Em R\$	2011 Em R\$	Especificação	2012 Em R\$	2011 Em R\$		
ATIVO CIRCULANTE	464.786.170,46	479.785.941,62	PASSIVO CIRCULANTE	446.010.707,65	448.548.594,66		
Caixa e Bancos	28.117.219,16	33.318.219,45	Fornecedores	187.098.609,60	248.626.568,36		
Estoques de Mercadorias para Revenda	123.547.645,72	238.232.781,27	Financiamentos a Curto Prazo	191.688.411,53	144.695.996,55		
Clientes a Receber	270.696.124,82	191.568.552,89	Impostos, Contrib. e Taxas a Recolher	39.283.153,33	39.342.420,50		
Outras Contas e Valores a Receber	39.153.855,92	13.882.940,93	Juros s/ Capital Proprio a Pagar	168.764,52	168.764,52		
Despesas Antecipadas Apropriáveis	3.271.324,84	2.783.447,08	Outras Contas a Pagar	27.771.768,67	15.714.844,73		
ATIVO NÃO CIRCULANTE	239.980.566,49	208.744.450,87	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	258.756.029,30	239.981.797,83		
Empréstimos e Depósitos Compulsórios	5.892.479,37	3.765.721,69	Emprestimos e Financiamentos				
Aplicação em Título de Capitalização	188.000,00	188.000,00	180.702.741,38	167.807.838,02			
Créditos com Pessoas Não Ligadas(PJ)	3.236.074,19	1.072.226,81	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	78.053.287,92	72.173.959,81		
Créditos com Pessoas Ligadas(PJ)	38.707.271,65	37.895.937,45	Capital Social	24.000.000,00	24.000.000,00		
INVESTIMENTOS	29.402.011,13	25.987.626,38	(-) Ações a Integralizar	-	-		
Participações Societárias	29.402.011,13	25.987.626,38	Reservas de Lucros	54.053.287,92	48.173.959,81		
IMOBILIZADO	161.294.808,53	139.834.938,54	TOTAL DO PASSIVO	704.766.736,95	688.530.392,49		
Imoveis	63.721.051,99	41.143.666,11	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012				
Moveis e Utensílios	9.856.805,38	9.808.832,22	Especificação	2012 em R\$	2011 em R\$		
Veículos	13.997.010,59	13.909.779,89	1- Receita Operacional Bruta	1.809.154.596,31	1.590.714.220,23		
Maquinas e Equipamentos	86.964.442,00	76.447.225,58	2- Deduções de Vendas (Impostos Faturados e Devoluções)				
Equipamentos Informatica	5.821.691,23	-		249.444.325,37	226.799.885,61		
Construção em Andamento	23.092.873,74	30.915.394,50	3- Receita Operacional Liquida (1 - 2)	1.559.710.270,94	1.363.914.334,62		
Outras Imobilizações	115.445,49	115.445,49	4- Custo das Mercadorias Vendidas	1.260.302.595,27	1.105.739.219,76		
(-) Depreciação Acumulada	(54.954.693,59)	(44.387.724,30)	5- Lucro Operacional Bruto (3 - 4)	299.407.675,67	258.175.114,86		
Benfeitorias em Prédios de Terceiros	20.153.812,86	19.663.343,06	6- Despesas de Vendas	25.313.586,07	22.710.702,08		
(-) Amortização Acumulada	(7.473.631,16)	(7.781.024,01)	7- Despesas Gerais e Administrativas	253.942.895,05	228.264.117,69		
INTANGIVEL	1.259.921,62	-	7.1 - Despesas com Pessoal	157.743.758,92	138.765.511,61		
Intangíveis	1.286.728,47	-	7.2 - Ocupação (Alugueis/Condomínios e Manut)	17.965.162,93	17.569.961,06		
(-) Amortização Acumulada	(26.806,85)	-	7.3 - Honorários	4.240.129,85	3.963.376,50		
TOTAL DO ATIVO	704.766.736,95	688.530.392,49	7.4 - Utilidades e Serviços	33.285.606,17	32.956.120,29		
DFC - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO			7.5 - Despesas Gerais	32.192.352,47	28.265.057,53		
APLICAÇÃO OU ENTRADA DE CAIXA:	2012 em R\$	2011 em R\$	7.6 - Impostos e Taxas	3.928.107,21	3.740.981,94		
1. DA OPERAÇÃO			7.7 - Prestação de Serviços - Terceirizados	4.587.777,50	3.003.108,76		
Lucro Líquido	9.481.210,77	8.402.352,83	8- EBITDA (5 - 6 - 7)	20.151.194,55	7.200.295,09		
(+/-) Variação de Estoques - CP	114.685.135,55	53.219.219,10	9- Depreciação	10.259.576,44	9.385.188,11		
(+) Depreciação + Amortização - RE	10.286.383,29	9.385.188,11	10- Amortização	26.806,85	-		
(+/-) Variação de Clientes - CP	(79.127.571,93)	(88.362.360,92)	11- Outras Receitas Operacionais	21.112.380,27	35.257.051,16		
(+/-) Variação de Outras Contas a Receber - CP	(25.758.792,75)	25.762.861,76	12- Outras Despesas Operacionais	2.620.663,22	3.221.202,81		
(+/-) Variação de Outras Contas a Pagar - CP	12.056.923,94	(3.978.245,56)	13- Lucro Operacional (8 - 9 - 10 + 11 - 12)	28.356.528,31	29.850.955,33		
(+/-) Variação de Tributos a a Pagar - CP	(59.267,17)	(3.081.366,10)	14- Receitas Financeiras	30.990.093,08	32.004.922,62		
(+/-) Variação de Fornedecores a Pagar - CP	(61.527.958,76)	7.720.459,74	15- Despesas Financeiras	44.030.456,86	47.932.091,91		
(+/-) Variação de Empréstimos a Receber - LP	(2.126.757,68)	(1.632.908,35)	16- Resultado antes da Contribuição Social (13+14-15)	15.316.164,53	13.923.786,04		
(+/-) Variação de Créditos a Ligadas a Receber - LP	(2.975.181,58)	(777.650,00)	17- Provisão para Contribuição Social	1.383.665,33	1.253.140,74		
(+/-) Ajuste de Exercício Anterior	-	(127.319,30)	18- Resultado antes do Imposto de Imposto de Renda (16 - 17)	13.932.499,20	12.670.645,30		
(=) Fluxo de Caixa Operacional Líquido	(25.065.876,32)	6.530.231,31	19- Provisão para Imposto de Renda	4.451.288,43	4.268.292,47		
2. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			20- Lucro Líquido do Exercício (18 - 19)	9.481.210,77	8.402.352,83		
(+) Recebimento pela venda de Imobilizado	-	-	DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LÍQUIDO em R\$				
(-) Aquisição de Ativo Permanente	(36.420.559,65)	(28.165.849,00)	Especificação	Capital	Reservas de Lucros	Reserva Legal	Total
(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Invest.	(36.420.559,65)	(28.165.849,00)	Saldo no Início do Período	24.000.000,00	44.799.867,07	3.374.092,74	72.173.959,81
3. DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS			Ações Subscritas	-	-	-	-
(+) Novos Empréstimos	59.887.318,34	21.496.195,36	Ações Não Integralizadas	-	-	-	-
(-) Amortização de empréstimos	-	-	Trasnf. P/ Reserva Legal	-	(420.117,64)	420.117,64	-
(+) Integralização de Capital	-	-	Transf. P/ Dividendos	-	-	-	-
(-) Pagamento de Dividendos e JsCP	(3.601.882,66)	(7.384.692,49)	/Gratificações	-	(6.592.894,08)	-	(6.592.894,08)
(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Financiam	56.285.435,68	14.111.502,87	Transf. Ajuste Exerc. Anterior	-	2.991.011,42	-	2.991.011,42
AUMENTO/DIMINUIÇÃO NAS DISPONIBILIDADES	(5.201.000,29)	(7.524.114,82)	Lucro Líquido de 2012	-	9.481.210,77	-	9.481.210,77
a. DISPONIBILIDADES - no início do período	33.318.219,45	40.842.334,27	Saldo Contábil em 31/12/2012	24.000.000,00	50.259.077,54	3.794.210,38	78.053.287,92
b. DISPONIBILIDADES - no final do período	28.117.219,16	33.318.219,45					
VARIAÇÃO NAS DISPONIBILIDADES (1+2+3) = (a-b)	(5.201.000,29)	(7.524.114,82)					
DVA - DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO em R\$							
Especificação	2012 em R\$	2011 em R\$					
1 - Receita Operacional Bruta	1.830.266.976,58	1.625.971.271,39					
2 - Insumos adquiridos de Terceiros	1.355.681.917,48	1.192.674.208,42					
3 - Valor Adicionado Bruto (1 - 2)	474.585.059,10	433.297.062,97					
4 - Depreciação, Amortiz e Exaustão	10.286.383,29	9.385.188,11					
5 - Valor Adicionado líquido (3 - 4)	464.298.675,81	423.911.874,86					
6 - Valores Recebidos em Transferência	30.990.093,08	32.004.922,62					
7 - Valor Adicionado Total a Distribuir (5 + 6)	495.288.768,89	455.916.797,48					
8 - Distribuição do Valor Adicionado	495.288.768,89	455.916.797,48					
8.1 - Pessoal	161.983.888,77	142.728.888,11					
8.2 - Impostos, Taxas e Contribuições	259.207.386,34	236.062.300,76					
8.3 - Remuneração de Capital de Terceiros	64.616.283,01	68.723.255,78					
8.4 - Remuneração de Capitais Próprios	9.481.210,77	8.402.352,83					
NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM 31/12/2012.							
1 - ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS. As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e de acordo com a Lei 6.404/76, alterada pelas Leis nºs 11.638/2007 e 11.941/2009. 2 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS. a) O regime adotado pela empresa é o de competência; b) As classificações no Ativo Circulante e Não Circulante, bem como no Passivo Circulante e Não Circulante foram obedecidas pela Lei 6.404/76, alterada pelas Leis nºs 11.638/2007 e 11.941/2009; c) Os direitos são demonstrados pelos valores de realização, e os estoques são avaliados pelo custo médio ponderado; d) Os Investimentos e o Imobilizado estão registrados pelo custo de aquisição, atualizados monetariamente até 31 de dezembro de 1995, reduzido da respectiva depreciação, calculada pelo método linear, com a utilização das taxas estipuladas pela legislação vigente; e) A sociedade possui investimentos relevantes em outras sociedades que avalia pelo método da equivalência patrimonial devidamente demonstrado em suas demonstrações econômico-financeiras; f) A sociedade constitui sobre parcela de seus ativos imobilizados, ônus pela sua nomeação a penhora em processos de execução fiscal. Aquelas nomeações, no entanto, não afetam sua estrutura patrimonial uma vez que referidas nomeações são exclusivamente para cumprir obrigação de forma processual em ação cujo crédito cobrado tem sentença transitado em julgado em favor da sociedade, sendo indevida aquela execução; g) A forma de tributação do Lucro é pelo Lucro Real, através de balancete de suspensão e redução mensal; h) O regime de apuração de PIS/COFINS é pelo método Não Cumulativo; i) Os empréstimos e financiamentos tomados pela empresa são demonstrados pelo valor principal acrescido dos encargos praticados pelo mercado financeiro em operações para grandes clientes; 3 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO. a) O Capital Social, totalmente subscrito e integralizado pelos acionistas, é representado por 24.000.000 (vinte e quatro milhões) de ações Ordinárias Nominativas, no valor de R\$1,00 (Hum Real) cada uma. A empresa Yamada Holding Administração de Ativos S/A é a acionista majoritária com 67,94%; b) A sociedade não outorgou opções de compra de ações durante o ano. 4 - OUTRAS INFORMAÇÕES. Não houve qualquer evento posterior ao encerramento das demonstrações econômico-financeiras ora publicadas que possa refletir decisivamente na situação econômico-financeira da sociedade. Junichiro Yamada: Diretor Presidente - Fernando Teruo Yamada: Diretor Vice-Presidente Administrativo-Financeiro - Hiroshi Yamada: Diretor Vice-Presidente Comercial - Ismael Batista da Silva Contador CRC/PA 6977-O CPF/MF 043.622.762-20.							